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M I N U T A 

şedinţei extraordinare, de îndată   
din data de 28.09.2018 

 
 

La şedinţa extraordinară, convocată de îndată, a Consiliului Local al Municipiului 
Arad, care a avut loc în data 28 septembrie 2018 au fost prezenți 21 de consilieri din 
totalul de 23.  

Au absentat: dna Anca-Patricia Stoenescu și dna Antoanela Naaji 
Şedinţa a început la ora 10,35 (n.n. ședința a început mai repede cu jumătate de 

oră fața de prevederile din Dispoziția Primarului nr. 3133/2018) şi s-a încheiat la ora 
10,45. 

Preşedinte de şedinţă a fost domnul consilier Ionel BULBUC. 
Au participat: din partea executivului: dl. viceprimar Călin Bibarț (delegat primar, 

conform Dispoziției nr. 3134/28.09.2018 a Primarului Municipiului Arad), dl. viceprimar 
Bognar Levente, dna Lilioara Stepanescu, secretar al Municipiului Arad, dna Claudia 
Macra, administrator public al Municipiului Arad, dna Claudia Grozavu, director 
executiv al Direcției Economice, dl. Radu Drăgan, arhitect-șef al municipiului Arad, dl. 
Szuchanszki  Ștefan, director executiv adjunct al Direcției Patrimoniu, dna Elena 
Portaru, director executiv al Direcției Tehnice, dl. Corneliu Neamțiu, șef serviciu, 
Seriviciul Societăți Comerciale, dl. Gabriel Moldovan, șef serviciu, Serviciul Edilitar, dl. 
Sorin Muntean, director executiv al Direcției Comunicare, dl. Ioan Ignat, director 
executiv al Direcției Patrimoniu, dl. Pavel Neamțiu, director executiv al Direcției 
Venituri, dna Ralu Cotrău, șef birou, Biroul Relații Mass-Media, dl. Mihai Mitrofan, 
consilier, Biroul Relații Mass-Media, dl. Ciprian Hord, consilier, Biroul Relații Mass-
Media, dna Speranţa Milancovici, consilier, Biroul Relații Mass-Media, dna Solya 
Emilia, consilier Biroul Relații Mass-Media, dl. Florian Barna, director general al 
Direcţiei Generale Poliția Locală, dl. Bogdan Lazăr, consilier, Cabinet Primar, dl. Adrian 
Barbeș, referent, Cabinet Primar, dna  Monica Czibrik, șef serviciu, Serviciul 
Administrație Publică Locală, dna Mirela Sonyi, consilier juridic, dna Ana-Maria 
Ciobotariu, consilier juridic, dl. Emanuel Cotuna, consilier juridic, dna Florina Ispas, 
consilier, dra Doris Micu, consilier, în cadrul aceluiași serviciu. 

Alţi participanţi:   
- agenți economici și instituții culturale de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad: dl. Claudiu Godja, director general al SC Compania de Transport 
Public SA Arad, dna Mariana Birău, director exploatare, SC Compania de Transport 
Public SA Arad, dl. Stelian Nistor,  – SC TOP SA Arad, dna Monica Vasiu, consilier, 
Centrul Municipal de Cultură Arad, dna Rodica Birta, şef birou, Direcția de Asistență 
Socială, dna Fira Popa, director al Centrului de Îngrijire Persoane Vârstnice Arad,  

- cetăţeni interesaţi: Goldiș Camelia, consilier juridic,  ADI Apă Canalizare 
Consiliul Judeţean Arad, Tăședan Adrian, director executiv - ADI Apă Canalizare 
Consiliul Judeţean Arad; 

- presa: Diana Duțu – „Aradon”, Laza Alexandru-Raul, „Gazeta Locală”, Raluca 
Medeleanu - „Special” Arad, Varjasi Kristian, Andreea Puraveți, „Glasul Aradului” ș.a.  

Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin publicarea în site-ul Primăriei 
Municipiului Arad, prin afişare pe panoul de afişaj de la intrarea în Primăria Municipiului 



Arad, în data de 27.09.2018 a Dispoziţiei nr. 3133/27.09.2018 a Primarului Municipiului 
Arad, prin comunicarea tuturor reprezentanţilor mass-media acreditaţi a acestei 
dispoziţii, cuprinzând data, ora, locul şedinţei, ordinea de zi şi documentele înscrise pe 
ordinea de zi. La dosarul prezentei şedinţe sunt arhivate dovezi obiective în acest sens. 

 Consilierii locali, primarul, viceprimarii, secretarul, precum şi toţi responsabilii 
din executiv, societatea civilă, precum şi reprezentanţii mass-media au primit 
documentele şedinţei, rapoartele comisiilor de specialitate şi amendamentele formulate 
de consilieri. 

Convocarea şedinţei s-a asigurat prin punerea la dispoziţie fiecărui consilier, în 
ziua de 27.09.2018 a invitaţiei la şedinţă, cuprinzând data, ora şi locul desfăşurării 
acesteia, precum şi ordinea de zi. 

Documentele înscrise pe ordinea de zi au fost puse la dispoziţie în data de 
27.09.2018 în format electronic şi transmise prin poşta electronică tuturor aleşilor locali, 
funcţionarilor publici implicaţi, presei ş.a. 
 
 

Nr. 
crt. 

 
Denumirea proiectului 

Nr. 
Hotărârii 
adoptate 
/respinse 

Voturi întrunite 

0 
Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi 
a şedinţei publice extraordinare de îndată a 
Consiliului Local al Municipiului Arad din data de 
28 septembrie 2018 – iniţiativa primarului. 

394 Unanimitate 

1. 

Proiect de hotărâre nr. 340/2018 pentru aprobarea 
acordării în avans a ajutorului cu titlu de subvenţii 
pentru acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la 
energia termică livrată populaţiei către S.C. CET 
Hidrocarburi S.A. Arad - inițiativa primarului. 

395 

20 de voturi 
pentru, 

1 consilier nu a 
participat la vot  

(dl Furde) 

2. 

Proiect de hotărâre nr. 341/2018 privind 
rectificarea Bugetului General de venituri si 
cheltuieli al municipiului Arad pentru anul 2018 - 
inițiativa primarului. 

396 

20 de voturi 
pentru, 

1 consilier nu a 
participat la vot  

(dl Furde) 
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